İslam dünyasında *Bânet Su‘âd* kasidesi üzerine Şerhler, tahmisler, taştirler, muarazalar v.b. pek çok edebî çalışmalar yapılmıştır. Tespit edebildiğimiz 132 şerh, 34 tahmis, 4 taştir, 12 muaraza ve bir tahmis şerhi aşağıda yazarları ile birlikte verilmiştir.

### I. Şerhler:

1. Muhammed b. Habîb el-Basrî (245/859)<sup>63</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>64</sup>.
2. Ebu’l-Kâsım ‘Abdullâh b. ‘Abdil‘azîz (255/869)<sup>65</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>66</sup>.
3. Ebu’l-‘Abbâs el-Ahvel (270/883)<sup>67</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>68</sup>.
4. Ebû Sa‘îd es-Sukkerî (275/888)<sup>69</sup>: “*Dîvânu Ka‘b b. Zuheyr*”<sup>70</sup>.
5. Ebu’l-‘Abbâs Sa‘leb (291/903)<sup>71</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>72</sup>.
6. Muhammed b. el-Hasen İbn Dureyd (321/933)<sup>73</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>74</sup>.
7. Ebû ‘Abdillâh İbrâhîm b. Muhammed Niftaveyh (323/935)<sup>75</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>76</sup>.
8. Ebû Bekr İbnu’l-Enbârî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. Beşşâr (327/939)<sup>77</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>78</sup>.
9. İbn Hâleveyh, Ebû ‘Abdillâh el-Huseyn b. Ahmed (370/980)<sup>79</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>80</sup>.
10. Ebû ‘Alî Ahmed b. Muhammed el-Merzûkî (421/1030)<sup>81</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>82</sup>.
11. Yahyâ b. ‘Alî el-Hatîb et-Tebrîzî (502/1109)<sup>83</sup>: “*Şerhu’t-Tebrîzî ‘Alâ Bânet Su‘âd li-Ka‘b b. Zuheyr*”<sup>84</sup>.
12. Yezîd b. ‘Abdıcabbar b. ‘Abdillâh b. Ahmed b. Mutarraf el-Emevî el-Ġarnâtî (562/1166)<sup>85</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>86</sup>.
13. ‘Abdurrahmân b. Muhammed el-Enbârî (577/1181)<sup>87</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>88</sup>.
14. Ebû Mûsâ ‘Îsâ b. ‘Abdil‘azîz b. Yelelbaht el-Cezûlî el-Merrâkuşî (607/1210)<sup>89</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>90</sup>.
15. ‘Abdullatîf Yûsuf el-Baġdâdî (629/1231)<sup>91</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>92</sup>.

16. İbn Kuteyle, Ahmed b. Muhammed b. el-Haddâd el-Becelî el-Bağdâdî (724/1324)<sup>93</sup>: “*Menhecu’l-Kassâd Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>94</sup>.
17. Abdurrezzâk b. Ahmed el-Kâşî (730/1329)<sup>95</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>96</sup>.
18. Sa‘îd b. ‘Abdillâh el-Karzûnî (758/1357)<sup>97</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>98</sup>.
19. ‘Abdullâh b. Yûsuf ibn Hişâm el-Ensârî (761/1360)<sup>99</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Ka‘b b. Zuheyr*”<sup>100</sup>.
20. Nûruddîn ‘Abdullâh b. Muhammed b. Ferhûn el-Ya‘murî (769/1367)<sup>101</sup>: “*Şifâ’u’l-Fu‘âd Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>102</sup>.
21. Cemâluddîn ‘Abdullâh b. Muhammed Nukrekâr (776/1374)<sup>103</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>104</sup>.
22. İbrâhîm b. Muhammed b. ‘Abdirrahim el-Lahmî el-Umyûtî (790/1388)<sup>105</sup>: “*Mulâhhasu Şerhi İbni Hişâm ‘âlâ Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>106</sup>, “*Muhtasarı Şerhi Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>107</sup>.
23. Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed es-Su‘ûdî (803/1401)<sup>108</sup>: “*el-Edebu’l-Mustefâd min Şerhi Bânet Su‘âd*”<sup>109</sup>.
24. ‘Alî b. Muhammed el-Curcânî (816/1431)<sup>110</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>111</sup>.
25. Muhammed b. Ya‘kub el-Fîrûzâbâdî (817/1414)<sup>112</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>113</sup>.
26. Ebu’l-‘Abbâs Ahmed el-Kalkaşendî (821/1418)<sup>114</sup>: “*Kunhu’l-Murâd fî Şerhi Bânet Su‘âd*”<sup>115</sup>.
27. Ebu’l-Hasen Yûsuf b. Hâlid b. Yûsuf el-Bisâtî (829/1425)<sup>116</sup>: “*el-İzâh ve’l-İrşâd fî Halli Bânet Su‘âd*”<sup>117</sup>.
28. Şeyh Huseyn Harezmî (836/1432)<sup>118</sup>: “*Keşfu’l-Hudâ*”<sup>119</sup>.
29. Ebû Bekr b. ‘Alî İbn Hicce (837/1434)<sup>120</sup>: “*Şerhu Banet Su‘âd*”<sup>121</sup>.
30. Şihabuddîn Ahmed b. Şemsiddîn ‘Umer ed-Devletâbâdî el-Hindî ez-Zâvulî el-Gaznevî (849/1445)<sup>122</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>123</sup>.
31. Celâluddîn Muhammed b. Ahmed Mahallî (864/1459)<sup>124</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>125</sup>.
32. Hızır b. İlyâs b. el-Fakîh (868/1463)<sup>126</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>127</sup>.
33. ‘Umer b.

‘Abdirrahmân el-Vuštânî el-Tûnisî(877/1472)<sup>128</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>129</sup>.
34. Cemâluddîn Yûsuf b. Hasen b. Ahmed b. ‘Abdilhadi es-Sâlihî el-Makdisî (880/1475)<sup>130</sup>: “*el-İrşâd İlâ İttisâli Bânet Su‘âd bi-Zekiyyi’l-İsnâd*”<sup>131</sup>.
35. el-Mevlâ Hayreddîn b. ‘Abdillâh (883/1478)<sup>132</sup>. Fatih Sultan Mehmed Hân’ın hocası: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>133</sup>.

36. Mûsâ b. Ebî Zeyd el-Kâtib el-Makdisî (h. IX. asır)<sup>134</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>135</sup>.
37. Muhyiddîn Ebu’l-Futûh ‘Abdulkâdir b. İbrâhîm b. Suleymân el-Mahallî (907/1501)<sup>136</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>137</sup>.
38. Celâluddîn ‘Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî (911/1505)<sup>138</sup>: “*Kunhu’l-Murâd fî Beyâni Bânet Su‘âd*”<sup>139</sup>.
39. ‘Abdurrahmân b. ‘Alî b. ed-Deyba‘ (944/1537)<sup>140</sup>: “*Şifâ’u’l-Fu‘âd fî Şerhi Bânet Su‘âd*”<sup>141</sup>.
40. ‘Abdul‘azîz b. ‘Alî b. ‘Abdil‘azîz ez-Zemzemî (963/1556)<sup>142</sup>: “*Kunhu’l-Murâd fî Beyâni Bânet Su‘âd*”<sup>143</sup>.
41. Ahmed b. Muhammed İbn Hacer el-Heysemî (973/1565)<sup>144</sup>: “*Kunhu’l-Murâd fî Şerhi Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>145</sup>.
42. Sâlih b. Siddîk b. ‘Alî b. Ahmed el-Hazrecî (975/1576)<sup>146</sup>: “*Kitâbu’l-İktisâd fî Şerhi Bânet Su‘âd*”<sup>147</sup>.
43. Sadîk b. Muhammed b. es-Sadîk el-Hanefî ez-Zebîdî (996/1588)<sup>148</sup>: “*en-Nuketu’l-Ciyâd Şerhu Kasîdeti Banet Su‘âd*”<sup>149</sup>.
44. İbrâhîm b. Ebi’l-Kâsım b. ‘Umer b. Ahmed b. İbrâhîm b. Mutîr el-Hakemî el-Yemenî (h. X. yy.da yaşadı)<sup>150</sup>: “*el-İs‘âd fî Şerhi Bânet Su‘âd*”<sup>151</sup>.
45. Muhammed b. Muhammed es-Sâkizî<sup>152</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>153</sup>.
46. Muhammed Hâfirî<sup>154</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>155</sup>.
47. ‘Alî b. Sultân b. Muhammed el-Kârî el-Herevî (1014/1605)<sup>156</sup>: “*Fethu Babi’l-İs‘âd fî Şerhi Kasîdeti Bânet Su‘âd (Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd)*”<sup>157</sup>.
48. Muhammed el-‘Arabî b. Yûsuf el-Fâsî (1052/1642)<sup>158</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>159</sup>.
49. Muhammed b. ‘İsâ b. Muhammed Ken‘ânî es-Sâlihî (1074/1663)<sup>160</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>161</sup>.
50. Ahmed b. ‘Abdillâh b. Hasen b. Muhammed b. ‘Abdillâh el-Hadramî (1091/1680)<sup>162</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>163</sup>.
51. ‘Abdulhafîz Muhammed Nasr Surûru’l-‘İbâd<sup>164</sup>: “*Şerhu Bânet Su‘âd*”<sup>165</sup>.
52. ‘Abdulkâdir ‘Umer el-Bağdâdî (1093/1682)<sup>166</sup>: “*Hâşiye ‘Alâ Şerhi Bânet Su‘âd li’bni Hişâm*”<sup>167</sup>.
53. Abdurrahman Paşa, mahlası el-‘Abdî’dir (1103/1691)<sup>168</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Burde (Ka‘b b. Zuheyr)*”<sup>169</sup>.
54. Muhammed Emîn Fadlullâh b. Muhibbiddîn Muhammed b. Muhibbillâh el-Muhibbî (1111/1699)<sup>170</sup>: “*el-Lu’lu’u’r-Rutabi’l-Mahalli Ceyyid Kasîdeti Ka‘b*”<sup>171</sup>.
55. ‘Abdullâh b. Ebu’t-Tayyib el-Hûtî<sup>172</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su‘âd*”<sup>173</sup>.

56. Medenî Mehmed Efendi Trabzônî (1123/1711)<sup>174</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su'âd*”<sup>175</sup>.
57. Pembe-zâde Ahmed b. Osman el-Erzurûmî (1135/1722'de yaşıyordu)<sup>176</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su'âd*”<sup>177</sup>.
58. Mustafâ b. Muhammed es-Seyyid (1150/1737'de yaşıyordu)<sup>178</sup>: “*Şerhu Kasîdeti Bânet Su'âd*”<sup>179</sup>.
59. İbrâhîm b. Haydâr b. Ahmed el-Kurdî el-Huseynâbâdî es-Safavî (1151/1738)<sup>180</sup>: “*Şerhu Kasîdet-i Bânet Su'âd*”<sup>181</sup>.
60. Varnalı Abdalbâki b. Ali (1157/1744)<sup>182</sup>: “*Munyetu'l-Fu'âdi'l-Multezz bi-Kasîdeti Bânet Su'âd*”<sup>183</sup>.

Dâvud el-Huseynî ed-Ducânî (1274/1858)<sup>380</sup>: “*Tahmîsu Kasîdeti Bânet Su ‘âd*”<sup>381</sup>.
31. İbrâhîm b. Muhammed el-Bâcûrî (1276<sup>382</sup>/1852)<sup>383</sup>: “*el-İs‘âd fî Tahmîsi Bânet Su ‘âd*”<sup>384</sup>.
32. Muhammed Bel b. ‘Uşman<sup>385</sup>: “*Tahmîsu Kasîdeti Bânet Su ‘âd*”<sup>386</sup>.
33. Ahmed b. Muhammed eş-Şarkâvî el-Circâvî (1318/1900)<sup>387</sup>: “*Tahmîsu Bânet Su ‘âd*”<sup>388</sup>.
34. Cemâluddîn Muhammed b. ‘Abdilğaffâr: “*Tahmîsu Kasîdeti Bânet Su ‘âd*”<sup>389</sup>.

### III. Taşîrler

1. Ali Ağa el-Celîlî (1180/1766)<sup>390</sup>.
2. ‘Abdurrezzâk b. el-Cundî (1189/1775)<sup>391</sup>.
3. Muhammed b. Hasen et-Tarablusî (1218/1803 civarı): “*el-Lu’lu’u’r-Ratbi’l-Muhallâ Ceyyidu Kasîdeti Ka ‘b*”<sup>392</sup>.
4. ‘Abdulkâdir Sa‘îd b. ‘Abdilkâdir er-Râfî‘î et-Tarablusî (h. XIV. y.y.): *Neylu’l-Murâd fî Taşîri’l-Hemziyye ve’l-Burde ve Bânet Su ‘âd*<sup>393</sup>.

### IV. Mu‘ârazalar

1. Muhammed Emir Âhûr el-Mansûrî (655/1257’de yaşıyordu): “*el-Mustecâd mimmâ Nazamehu’l-’Ecvâd fî Vezni Bânet Su ‘âd*”<sup>394</sup>.
2. Ali b. Muhammed b. ‘Alî Ebu’l-Hasan el-‘İmrânî el-Hârizmî (560/1165’ civarı).
3. Şerefuddîn el-Bûsîrî (696/1296)<sup>395</sup>: “*Zuhrû’l-Me‘âd fî Vezni Bânet Su ‘âd*”<sup>396</sup>.
4. Muhammed b. Muhammed b. Seyyidinnâs el-Ya‘murî (734/1333)<sup>397</sup>: “*Uddetu’l-Me‘âd fî ‘Arûdî Bânet Su ‘âd*”<sup>398</sup>.
5. Muhammed b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelusî (745/1345): “*el-Mevridu’l-‘Azûb fî Mu‘âradati Kasîdeti Ka ‘b*”<sup>399</sup>.
6. Muhammed b. Muhammed b. Nubâte el-Mısırî (768/1366)<sup>400</sup>: “*Buluğu’l-Murâd ‘Alâ Vezni Bânet Su ‘âd*”<sup>401</sup>.
7. Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzâbâdî (817/1414)<sup>402</sup>: “*Zâ‘du’l-Me‘âd ‘Alâ Vezni Bânet Su ‘âd ve Şerhuhu*”<sup>403</sup>.
8. ez-Zeyn el-Kalkaşendî, ‘Abdurrahmân b. Muhammed b. İsmâ‘îl (826/1423)<sup>404</sup>.
9. ‘Alâ‘eddîn ‘Alî b. Muhammed b. ‘Alî b. Mâlik el-Hamevî (917/1511)<sup>405</sup>: “*Nazîretu Bânet Su ‘âd*”<sup>406</sup>.

10. ‘Abdulhâdî b. ‘Abdillâh b. ‘Alî el-Huseynî es-Sicilmâsî (1056/1646)<sup>407</sup>: “*Mu‘âradatu Bânet Su‘âd*”<sup>408</sup>.
11. Muhammed b. ‘Alî b. Muhammed ‘Allân b. İbrâhîm b. Muhammed b. ‘Allân b. ‘Abdilmelik b. ‘Alî b. Mubârek Şâh el-Bekrî el-Mekkî (1057/ 1647)<sup>409</sup>: “*Husûlu’l-Mefâd min Mu‘âradâti Bânet Su‘âd*”<sup>410</sup>.
12. ‘Alî b. Muhammed b. Sa‘îd b. Ebi’l-Berekât ‘Abdillâh es-Süveydî (1337/1918)<sup>411</sup>: “*Zuhru’l-Me‘âd fî Mu‘âradati Bânet Su‘âd*”<sup>412</sup>.

### V. Tahmîs Şerhleri

1. el-Uryânî Osman b. Abdullah el-Kilisî el-Hanefî (1168/1755)<sup>413</sup>: *Merâsîdu’l-Murâd fî Şerhi Tahmîs-i Bânet Su‘âd*<sup>414</sup>.

### SONUÇ

Edebiyat sahasına bakıldığında şerh edilen şiirler genelde dinî-tasavvufî eserlerdir. Bu alanda en göze çarpan şiirler, Ka‘b b. Zuheyr’in “*Bânet Su‘âd*” kasidesi ve el-Bûsîrî’nin “*Kasîdetü’l-Bürde*”sidir.